
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 361 DEL   11/05/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

ATTO N. AM/ 79   DEL   11/05/2023

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.,
per l'affidamento del servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed 19 05 03 verso
impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia.- Approvazione
verbale di gara n.02 del 26/04/2023 e aggiudicazione. CIG: 96373511A3 - gara n. 8932242

IL   DIRIGENTE  

RICHIAMATI:
– la  propria  determinazione  a  contrattare  n.  71 del  03/02/2023 con cui  si  è  indetta  una

procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  da  aggiudicare
mediante il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016, per
l’affidamento del “servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed 19 05 03
verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia”;

– il bando n. prot. 0007990/2023 pubblicato in G.U.U.E n. GU/S S58 del 22/03/2023 e sulla
G.U.R.I V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 35 del 24/03/2023, all’Albo Pretorio della
Provincia di Imperia,  sul sito AppaltiLiguria  e sul sito istituzionale dell’Ente,  che ha
fissato  per  il  giorno 24/04/2023 alle  ore  12.00 il  termine  per  la  presentazione  delle
offerte e alle ore 11.00 del 26/04/2023 la prima seduta pubblica ai fini della apertura
della  busta  amministrativa  e  valutazione  dell’offerta  economica,  secondo le  modalità
indicate al punto 12 del Disciplinare di gara;

– il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  59  del  24/04/2023  con  il  quale  si  è  provveduto  a
nominare, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, il Seggio di
gara;

VISTO il  proprio  Provvedimento  Dirigenziale  n.  AM/67  del  26/04/2023  con  cui  è  stato
approvato il  verbale n.01 della seduta pubblica convocata in data 26/04/2023 alle ore 11,00
presso l’Aula dei Comuni della Provincia di Imperia, relativamente alle operazioni di apertura
della busta amministrativa secondo le modalità indicate al punto 12 del Disciplinare di gara, e
conseguentemente, ammessi i concorrenti alla prosecuzione della gara;

CONSIDERATO che, così come previsto dall'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
relativamente  ai  costi  della  manodopera  è  stato  verificato  che  il  costo  del  personale  non è
inferiore ai minimi salariali retributivi;

  1



DATO  ATTO,  dunque,  dell’avvenuta  conclusione  delle  operazioni  di  gara,  verificata  la
regolarità  amministrativa  della  gara  d’appalto  ed  effettuata  la  valutazione  dell’offerta
economica, nonché la conformità alle regole procedurali e il pieno rispetto dei principi di non
discriminazione, uguaglianza e parità di trattamento, potendo pertanto dichiarare la legittimità
degli atti di gara redatti dal Seggio di gara, nell’approvare contestualmente il verbale di gara n.
02 del 26/04/2023 e la conseguente proposta di aggiudicazione alla ditta TLZ S.p.A. di Pozzilli
(IS);

VISTA la nota prot. n. 12151 del 10/05/2023 con la quale la ditta TLZ S.p.A. di Pozzilli (IS) ha
giustificato il ribasso offerto in gara, a seguito di specifica richiesta del RUP con propria nota
prot. n. 11136 del 28/04/2023, da cui si evince la ragionevolezza della stessa;

DATO ATTO che:
- il CIG del presente affidamento è il n. 96373511A3;
- l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, sia di carattere generale che speciali, in
capo all’aggiudicatario;

- il presente atto non comporta impegno di spesa.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 
VISTO il Decreto del Presidente nr. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per
il triennio 2023/2025;

VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015;
 il proprio Piano d’Area per il ciclo integrato dei Rifiuti, approvato con le deliberazioni 

di Consiglio Provinciale n. 40 del 13/06/2016 e n. 74 del 07/11/2016;
 la Legge n. 56/2014;
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
 la L.R. n. 12/2015 e s.m.i.;
 la L.R. n. 15/2015;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il vigente regolamento dei contratti
 il vigente Statuto Provinciale;

  2



 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il  verbale  di  gara  n.  02 del  26/04/2023 per  l’affidamento,  ai  sensi
dell’art.  60 e 95, comma 4, lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  del servizio di
trasporto  rifiuti  aventi  codici  EER  19  12  12  ed  19  05  03  verso  impianti  di
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia;

2. di aggiudicare, con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4,
lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016,,  sulla  base  di  quanto  proposto  dal  Seggio  di  gara,  il
servizio alla ditta TLZ S.P.A. di Pozzilli (IS);

3. di dare atto che:
- il CIG del presente affidamento è il n. 96373511A3;
- l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
n.  50/2016 e s.m.i.  alla  verifica del possesso dei prescritti  requisiti,  sia di  carattere
generale che speciali, in capo all’aggiudicatario;
- il presente atto non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/gfg

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
	UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI
	RICHIAMATI:
	VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
	VISTI:
	per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

